
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPPORT DE STAGE :   
CARACTÉRISATION DE LA VITESSE DE CHUTE DES 

PARTICULES DANS UN DÉCANTEUR PRIMAIRE 

Du 5 mars 2012 au 31 août 2012 

 

 

 

 

Virginie LAURET 

Master 1 ICA parcours Génie des Procédés 

 

 

 

 

 

 

Maître de stage à l’Université Laval : Ludiwine CLOUZOT 

Tuteur à l’Université de Nantes : Luc MARCHAL 

 

 

 

 

 

 

Année Universitaire 2011-2012 

Université Laval 

Pavillon Adrien Pouliot 

Dep. Génie Civil et Génie des Eaux 

1065 Avenue de la Médecine 

GIV 0A6 Québec, Canada 

 

Université de Nantes 

Campus de Gavy Océanis 

Dep. Génie des Procédés 

Bd de l’Université 

44600 Saint Nazaire, France 

 



 

  



SOMMAIRE 
[...]
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667939
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667940
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667941
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667942
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667943
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667944
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667945
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667946
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667947
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667948
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667950
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667951
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667953
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667955
file:///C:/Users/Natsu/Desktop/Stage%20modelEAU/Livrables/Rapport%20de%20stage.docx%23_Toc333667955


 

6 

ABRÉVIATIONS 

ASM : Activated Sludge Model 

ADM : Anaerobic Digester Method 

ViCAs : Vitesse de Chute en Assainissement 

FBRM : Focused Beam Reflectance Method 

MeS : Matières en Suspension 

MVS : Matières Volatiles en Suspension  



 

7 

REMERCIEMENTS 

 

Je remercie tout d’abord le professeur Peter VANROLLEGHEM pour m’avoir accepté en tant que 

stagiaire au sein du projet primEAU. 

 

Je tiens tout particulièrement à remercier Ludiwine CLOUZOT, post-doctorante, pour son aide et 

ses conseils avant et pendant mon stage.  

 

Je remercie également, Giulia BACHIS, doctorante, et Imen BEL HADJ, étudiante à la maitrise, pour 

leur disponibilité et leur aide sur mes manipulations. 

 

Pour finir, je voudrais remercier tous les membres de modelEAU, plus particulièrement l’équipe 

primEAU, pour leur accueil chaleureux et leur bonne humeur. 

 

  



 

8 

INTRODUCTION 

Le traitement de l’eau est devenu très important dans la société actuelle. L’augmentation des activités 

humaines et donc des rejets polluants nuit à la qualité de l’eau et de l’environnement. De plus, les 

besoins en eaux des populations ne font qu’augmenter. Ce qui fait de la gestion de l’eau un enjeu 

majeur du XXIème siècle. Le seuil limite du pouvoir auto-épurateur de la nature étant atteint, la mise 

en place d’un système de traitement des eaux usées permet de mieux gérer la qualité des rejets. 

 

Au canada, la gestion de l’eau est une problématique très présente étant donné que le pays possède 

20 % des réserves mondiales en eau douce. À Québec, le problème est que les réseaux de collecte 

ne sont pas en totalité séparatif. En effet, pour éviter le débordement des eaux usées dans les milieux 

récepteurs, les nouveaux réseaux sont dotés de réservoirs accueillant les eaux usées. Ainsi lors de 

précipitations, les eaux usées sont stockés et les eaux pluviales peuvent être rejetées dans le fleuve. 

À ce jour, seulement 30% du réseau est de type séparatif. Le cas de Québec n’est pas isolé et la 

gestion des eaux est une problématique de nombreuses villes dans le monde. 

 

Dans le cadre de ma première année de master ICA, le groupe de recherche modelEAU m’a accueilli 

pour un stage de six mois au sein du projet primEAU à Québec, au Canada. Ce projet cherche à 

modéliser et optimiser les performances de la décantation primaire et aussi de réduire les coûts de 

fonctionnement en rendant les stations d’épuration autosuffisantes. Un pilote de décantation primaire 

placé dans une des stations d’épuration de Québec est étudié dans ce but. 

 

Mon objectif de stage principal est de mieux connaître la décantation primaire en me concentrant sur 

la caractérisation des particules dans le décanteur. D’abord, je déterminerais l’influence de différents 

facteurs sur la distribution de la vitesse de chute des particules comme la concentration de matières 

en suspension, du débit et de la météo. Ensuite, une relation entre la turbidité et les matières en 

suspension sera déterminée. 

 
Dans ce rapport, Je vais d’abord présenter ma formation ainsi que l’entreprise dans laquelle j’ai 

effectué mon stage. Je poursuivrais par la gestion de mon projet et la présentation de mon stage.  

  



 

9 

I. PRÉSENTATION DE LA FORMATION 

 

Je suis actuellement en master 1 Ingénierie Chimique et Agro-Alimentaire parcours génie des 

procédés au sein de l’université de Nantes. Cette 1ère année de master s’inscrit dans une formation 

en génie des procédés du niveau Licence 3 au niveau master 2 s’effectuant sur le site de Gavy-

Océanis à Saint Nazaire. L’équipe enseignante fait partie du laboratoire GEPEA (Génie des Procédés 

Environnement et Agroalimentaire) qui est un des pôles de recherche et de transfert de technologie 

les plus importants en génie des procédés en France. 

 

Ce cursus permet une spécialisation dans les procédés de transformation physique et chimique plus 

particulièrement dans le domaine de l’environnement et de l’Agro-Alimentaire. Il s’appuie sur des 

connaissances en génie des procédés (thermodynamique, mécanique des fluides, phénomènes de 

transfert, calcul de réacteurs), en bioprocédés (génie biochimique, microbiologie industrielle et 

biochimie) et sur une bonne maîtrise des méthodes de calcul et de l’informatique. Cette formation 

permet d’intégrer différents secteurs industriels comme la chimie lourde ou fine, l’environnement, 

l’agroalimentaire ou les biotechnologies.  

 

Dans le cadre de la formation, deux stages de 6 mois doivent être effectués pour les deux années de 

master. J’ai choisi d’effectuer ce stage au Canada à l’université Laval à Québec dans le groupe de 

recherche modelEAU. 

 

 

 

  

 

 

 

 

  



 

10 

II. PRÉSENTATION DE L’ENTREPRISE 

 

II.1. L’UNIVERSITÉ LAVAL 

 

C’est en 1663, dans la ville de Québec qu’est créé le Séminaire de Québec par François de 

Montmorency-Laval, le premier évêque de la Nouvelle-France, qui permettait de former des prêtres 

pour les villages de la colonie. Mais ce n’est qu’en 1852 que l’Université Laval voit le jour. Pour pallier 

au manque d’établissement universitaire, la reine Victoria signe une charte Royale permettant au 

Séminaire d’avoir « tous les droits, pouvoirs et privilèges d’Université ». Cette Université devient la 

première université francophone en Amérique. De nos jours, cet établissement compte 44000 

étudiants dont 4000 d’origine étrangère, répartis dans 392 programmes d’études, ainsi que 9000 

employés. L’université Laval se situe au 7ème rang des grandes universités de recherche du Canada et 

comprend 79 chaires de recherche du canada, ainsi que 37 centres de recherche, 77 groupes de 

recherche et 8 instituts. 

 

II.2. MODELEAU 

 

Le groupe de recherche modelEAU fait partie du département de Génie Civil et de Génie des Eaux 

de la Faculté des Sciences et de Génie de l’Université Laval. modelEAU a été créé par le Dr. Peter 

Vanrolleghem en février 2006 grâce à la Chaire de recherche qui lui a été attribuée.  

 

L’objectif de modelEAU est d’améliorer la qualité des eaux en bassins versants, rivières urbaines, 

réseaux d’égouts et en usines de traitement d’eaux usées. Pour cela, des modélisations et des 

simulations sont utilisées dans le but d’optimiser les systèmes d’eau. Ainsi, différents projets ont été 

créés pour chaque problématique : par exemple, le projet alEAU, qui étudie la coagulation et la 

floculation dans un décanteur primaire ou bien le projet primEAU dans lequel j’effectue mon stage. 

 

La plupart des entreprises partenaires de modelEAU se situe en Amérique du nord ou en Europe, 

citons John Meunier, filiale de Véolia au Canada, et la ville de Québec. 

 

II.3. LE PROJET PRIMEAU 

 

Le projet primEAU est le projet dans lequel j’effectue mon stage. Il a été financé en partie par John 

Meunier et par le gouvernement du Canada. Il est dirigé par Peter VANROLLEGHEM. Le doctorat 

de Giulia BACHIS fait partie intégrante de primEAU. Ce projet a pour but d’améliorer la décantation 

primaire grâce à une meilleure compréhension du procédé et la création d’un modèle. La décantation 

primaire est un des premiers traitements de la filière de traitement des eaux usées et peut donc agir 

sur la performance des unités suivantes. C’est pourquoi optimiser la décantation permettrait 

d’améliorer toute la filière de traitement. Les modèles des décanteurs primaires n’ont pas été 

beaucoup développés par rapport à d’autres unités comme les boues activées. La digestion anaérobie 



 

11 

des boues issues du décanteur permettrait la production de biogaz qui peut être convertie en 

électricité. Avec l’augmentation de la performance, une plus grande quantité de boues seraient 

produites et donc plus de biogaz. Ainsi, cette électricité produite rendrait les stations d’épuration 

autosuffisantes. 

 

Le projet est découpé en plusieurs parties permettant d’obtenir les données nécessaires à la 

modélisation. Une partie permet d’avoir les données hydrauliques et les bilans de matières du 

décanteur. Ensuite, les données des deux modèles ASM (Activated Sludge Method) et ADM 

(Anaerobic digester Method) qui seront reliés au nouveau modèle. Aussi, la partie sur la distribution 

de la vitesse de chute et de la taille des particules, qui constitue mon projet de stage. Et enfin, l’ajout 

de coagulant-floculant est étudié. Pour cela, un décanteur pilote a été installé à la station d’épuration 

Est de Québec, et relié au même effluent que le décanteur primaire réel.  

 

II.4. LES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE QUÉBEC 

 

 

La ville de Québec possède deux 

stations d’épuration : les stations Est et 

Ouest, qui se répartissent 400 000 m3/j 

d’eaux usées à traiter (60% à l’est et 

40% à l’ouest) et qui desservent 

540 000 habitants (Figure 1). C’est en 

1992 que les stations commencent à 

assainir les eaux de Québec. 

Auparavant, un réseau d’égout 

permettait de déverser les eaux usées 

dans le fleuve où la dilution avec celui-ci 

devait permettre le renouvellement de 

l’eau. Depuis 2002, 14 réservoirs de 

rétention ont été ajoutés au réseau 

pour pallier les débordements dans le 

fleuve en temps de pluie. 

 

Les deux stations d’épuration 

possèdent les mêmes équipements, seul 

le nombre diffère. Cinq étapes sont réalisées pour le traitement de l’eau (Figure 2). D’abord, un 

dégrillage qui permet l’élimination des matières solides grossières. Ensuite, l’eau entre dans des 

dessableurs, les particules de sable tombent au fond du bassin et sont éliminées grâce à un racleur. 

De plus, une injection d’air dans le bassin permet aux huiles et graisses de remonter à la surface et 

d’être enlevées par un racleur de surface. L’étape suivante est celle de la décantation. Elle permet 

d’éliminer, sous l’effet de la pesanteur, une grande partie des matières en suspension toujours 

présentes dans l’eau. Grâce à l’ajout de coagulant et de floculant, cette décantation se fait plus 

rapidement et plus efficacement. L’eau est ensuite relevée et entre dans les biofiltres. Les bactéries 

présentes dans les filtres se nourrissent alors de la matière organique dissoute dans l’eau, c’est-à-dire 

les sources de carbone, d’azote et de phosphore. 

 

Figure 1 : Localisation des stations d'épuration de Québec 



 

12 

Les boues primaires et secondaires sont envoyées vers des épaississeurs situé à la station Est, ensuite 

incinérées pour obtenir de la matière sèche qui sera alors brulées avec des ordures domestiques. Les 

stations sont aussi équipées d’un procédé de récupération des gaz malodorants. Grâce à différents 

réactifs, les gaz sont neutralisés, oxydés ou absorbé. 

 

 

 

  

Figure 2 : Plan des stations d'épuration de Québec 

Bassin boues mixtes 

OUEST 

Bassin 

d’homogénéisation des 

boues 



 

13 

III. GESTION DE PROJET 

III.1. NOTE DE CADRAGE 

III.1.i. Objet du projet  

 

Ce stage entre dans le cadre de l’optimisation de la décantation primaire dans une filière de 

traitement des eaux usées. Pour cela, je dois caractériser la distribution de la taille des particules 

issue de l’entrée, de la sortie et des boues du décanteur pilote installé à la station Est de Québec. En 

parallèle, je dois caractériser la vitesse de chute des particules dans le décanteur grâce au protocole 

ViCAs (vitesse de chute en assainissement). De plus, les sondes de turbidité du pilote doit être 

vérifiée. Une corrélation entre les MeS et la turbidité doit être déterminée. 

 

III.1.ii. Motifs et contexte  
a Déclencheurs du projet   

 

J’effectue mon stage au sein du laboratoire de recherche modelEAU. Mon sujet de stage s’inscrit au 

sein du projet primEAU du laboratoire. Ce projet a pour but d’améliorer la décantation primaire 

grâce à une meilleure compréhension du procédé et à la création d'un modèle à partir de modèles 

déjà existants. 

 

Pour cela, différentes données sont nécessaires telles que les informations hydrauliques, les bilans de 

matières, les taux de lipides, de carbohydrates, d’acides gras volatiles ainsi que la distribution de la 

vitesse de chute et de la taille des particules. 

b Contexte  

 

L’élimination d’une partie des particules au niveau de la décantation primaire agit directement sur la 

performance des traitements suivants. Ainsi le décanteur primaire peut être considéré comme un 

composant fondamental des usines de traitement des eaux usées. Pourtant peu de modèles de 

décanteur ont été développé par rapport aux autres unités de traitements des eaux usées. 

 

Connaître la taille et la vitesse de chute des particules est essentielle pour la modélisation du 

décanteur. J’utiliserais l’appareil Lasentec pour déterminer la taille des particules. Cet appareil vient 

d’être installé au laboratoire. Pour la vitesse de chute, j’utiliserais le protocole ViCAs. Celui-ci a 

seulement été utilisé pour des eaux de rétention. Il faut maintenant l’appliquer aux eaux usées. Aussi, 

j’étalonnerais les sondes de turbidité et optimiserais le temps entre chaque nettoyage. Enfin, je 

trouverais une corrélation permettant à partir de la mesure de turbidité de la sonde de trouver les 

MeS correspondantes sans avoir à effectuer les analyses standard. 

 

III.1.iii. Objectifs de qualité  

a Produits du projet  

 

Distribution de la taille des particules 



 

14 

Distribution de la vitesse de chute des particules 

Relation entre les MeS et la turbidité 

Temps entre chaque nettoyage 

b Fonctions des produits  

 

Distribution de la taille des particules 

 

L’appareil Lasentec permet de déterminer la distribution de la taille des particules grâce à la méthode 

FBRM (Focused Beam Reflectance Method). Grâce à un laser, l’appareil mesure la longueur des 

particules qu’il traverse. Ainsi la distribution de la taille des particules est obtenue. Cela permettra de 

connaître la taille des particules de l’entrée, de la sortie et des boues du décanteur à différentes 

heures de la journée et à différentes périodes de l’année. 

 

Distribution de la vitesse de chute des particules : 

 

Le protocole VICAS permet de déterminer la vitesse de chute des particules. En effet, grâce à une 

colonne de décantation, la quantité de matière en suspension décanté est mesurée au cours du 

temps et grâce à une corrélation la vitesse de chute est obtenue. De même que pour la distribution 

de la taille des particules, cette vitesse sera déterminée avec des échantillons d’entrée, de sortie et 